Дело №2-13-27/2020
02-0027/13/2020
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

(резолютивная часть)

    ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2020 года                                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Клёпова Е.Ю., при секретаре судебного заседания Хицун В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Бороды Дмитрия Сергеевича (цедент Рябошенко Т.Ю.) к СПАО «РЕСО-Гарантия», третьи лица ..., о защите прав потребителей,

на основании ст. ст. 15, 382, 1064, 1082 ГК РФ, п. 21 ст. 12, ст. 14.1, п. 2,3 ст. 16.1 ФЗ «Об ОСАГО», Закона РФ от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», руководствуясь ст. 88,  п. 1 ст. 98,  п. 1 ст. 100, ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья,

 Р Е Ш И Л :

Исковые требования Бороды Дмитрия Сергеевича к ПАО СПАО «РЕСО-Гарантия» о защите прав потребителей – удовлетворить частично.
Взыскать со Страхового публичного акционерного общества «РЕСО-Гарантия» (…) в пользу Бороды Дмитрия Сергеевича.
- сумму невыплаченного страхового возмещения в размере 18657,43 рублей;

- расходы на оплату услуг эксперта в размере 5000,00 рубля;

- сумму неустойки за несоблюдение срока осуществления страховой выплаты в размере 10000,00  рублей;

- оплату услуг представителя в размере 5000,00 рублей;

- судебные издержки, а именно: почтовые расходы 258,01 рублей – отправка искового заявления, 140,59 рублей отправка претензии, 226,00 рублей – отправка искового заявления лицам, участвующим в деле; расходы по составлению досудебной претензии в размере 2000,00 рублей, нотариальные расходы в размере 1510,00  рублей;
- расходы на проведение судебной экспертизы в сумме 26000,00 рублей.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Взыскать со Страхового публичного акционерного общества «РЕСО-Гарантия» (…, государственную пошлину в размере 1209,60  рублей.
Заявление об отмене заочного решения может быть подано ответчиком мировому судье судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя  в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя  в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Разъяснить сторонам, что  согласно ст. 199 ГПК РФ мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой   судья:

            Е.Ю. Клёпова